### III

L'any 844, des del monestir de Sant Sadurní de Tossa del Languedoc, el rei Carles el Calb atorga a l'església de Girona i al seu bisbe Gundemar o Gondemar,

---

6.— Hem espigolat la major part d'aquestes dades en el "DICCIONARIO TURISTICO DE CATALUÑA, BALEARES Y ANDORRA", del senyor Joan Munsó i Cabús. publicat per Ediciones Victor Sagi. Barcelona, 1975. Pàgines 358 i 359.

un privilegi que confirma no solament el que deu anys abans li havia concedit el seu pare Lluís el Piadós, sinó també la donació ja citada de l'emperador Carlemany i altres homes devots amb anterioritat a l'any 814 (1).

"Et in pago Bisuldunensi villam quae nominatur Baschara, cum suis villaribus; necnon et Archas, simulque villare quem dicunt Spedulias, et aliud villare quod nominant Abdirama pariter cum aliis diversis villaaribus quem appellant Terratellus, et Cassamola, et villare Adnitton; villas etiam duas, id est, Crispiano; et in *Miliaris villa Semala*".

Paràgraf que posat en català vol dir:

"I en el territori de Besalú, la vila anomenada Bàscara amb els seus agregats i termes, així com el vilatge dit Spedulias i un altre conegut per Abdirama, igualment com altres que porten per nom Terratellus, Cassamola i Adnitton; també dues viles, això és, Crespià; i a *Mieres la villa Semala*".

Com és de veure, aquest document resulta molt més explícit que el de l'any 834. A més de Bàscara i el Mas Espolla s'esmenten altres topònims de la rodalia de la vila.

Quant a Mieres, trobem ben determinada quina era la possessió de la Seu gironina en el seu terme: la vila Semala, molt probablement una masia amb terres de conreu i boscos, la localització de la qual no ens ha estat possible, fins ara, d'esbrinar.

Sense veure el diploma original, es fa difícil la comprovació dels noms, i sempre pot pensar-se en un error de transcripció. Sembla haver-hi una certa semblança entre la "vila Semala" i el veïnat de Sementà, tot i que, naturalment, això no passi de ser una sospita.

#### I V

Tenim davant, sens dubte, el primer document fals relatiu a la Garrotxa. Es un diploma del rei Carles el

---

1.— Apèndix III.

Calb, atorgat al monestir de Santa Maria de la Grassa (1) amb data 28 de juny de l'any 855, que publica extractat l'historiador olotí Francesc Monsalvatje i Fossas (2).

Diu així:

"Et in Bisuldunense ecclesiam Sancte Stephani alveo fluviano cum decimis et terris et vineis et molendinis cum caput aquis et adjacentiis suis, et in ipso comitatu ipsum alaudem de Enox et Muliano cum ecclesiis et terminis et adjacentiis suis, que Suniarius comes dedit Sanctae Mariae Riódazari cum ecclesiis Sanctae Mariae Sancti Joannis, et Sancti Petri et Sanctae Margaritae, cum villalis et vilaribus, quae in circuito earum sunt, cum decimis et terminis et adjacentiis suis, et ipsos mansos de vilare Aliario, cum condaminas et ipsas decimas quem Richildis comitissa dedit Sanctae Mariae per cartam donationis".